
Comune di Marigliano
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE:  IV

 RESPONSABILE  DEL  SETTORE:   arch. Esposito Sabato

Registro  Generale n. 643 del 19/06/2019

Registro  Settore  n.   147  del 14/06/2019

   OGGETTO :    Lavori di “ Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità e della pedonalizzazione vie
V.Veneto e XI Settembre. “ Rettifica quadro economico progetto definitivo-esecutivo. INDIZIONE GARA
DI APPALTO ED APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA.

   CUP D97H180025000006

      
             (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno:  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.
Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:  Arch. Sabato Esposito

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale
________________ 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                             ( arch. Sabato Esposito )



IL RESPONSABILE SETTORE IV - LL.PP.

PREMESSO CHE:

 con  delibera  di  G.C.  n.  24  del  13/02/2018  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  esecutivo  di
“Miglioramento  e  messa  in  sicurezza  della  viabilità  e  della  pedonalizzazione  vie  V.  Veneto  e  XI
Settembre” per l’importo totale di € 1.392.750,75, il cui quadro economico è di seguito riportato:

 per l’intervento si è proceduto alla preventiva validazione in data 23/05/2018, prot./LLPP 2279;
 il progetto è stato candidato al finanziamento Regione Campania con risorse FSC 2014/2020 di cui alla

Delibera CIPE 54/2016 – CUP D97H180025000006;
 con successivo DD Regione Campania n. 42 del 20/12/2018 lo stesso intervento è stato approvato dalla

Struttura  Tecnica di  Missione per  €  1.392.750,75  in  uno allo  schema di  convenzione,  regolarmente
sottoscritta e ritrasmessa con Pec del 12/12/2018;

 l’opera  è  inserita  nella  Deliberazione  di  G.C.  n.  59  del  28/03/2019  di  rettifica  dell’adozione  del
Programma dei Lavori Pubblici 2019/2021 e l’elenco annuale 2019;

 con  successiva  delibera  di  Consiglio  Comunale  è  stato  approvato  il  Bilancio,  in  uno  alla
Programmazione Triennale ed Elenco Annuale 2019;

 l’intervento è riportato nel PEG assegnato al IV Settore Cap. 2003/192 – 1005202 per € 1.392.766,93;
 il  finanziamento regionale citato (42/2018) prevede l’emissione del decreto finale di finanziamento

dopo la gara di appalto;
 occorre pertanto procedere all’indizione di procedura di gara finalizzata all'affidamento dei lavori di

“Miglioramento  e  messa  in  sicurezza  della  viabilità  e  della  pedonalizzazione  vie  V.  Veneto  e  XI
Settembre”, determinando le condizioni essenziali di partecipazione alla gara e di contratto;

 il valore dell’appalto è pari a € 1.140.702,10 per lavori soggetti a ribasso d’asta oltre € 23.827,14 per
oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 1.164.529,24;

CONSIDERATO CHE:
il  combinato disposto delle  norme vigenti  in  materia  finanziaria  e  contabile  e  di  contratti  pubblici
recante, rispettivamente, dal D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.: "Testo unico sull'ordinamento
degli  enti  locali",  e  dal  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014124/UE e 2014125/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture",  di seguito denominato semplicemente "Codice", impone l'adozione di una
determina a contrarre al fine di stabilire il fine che s'intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente;

RILEVATO CHE:



 in  applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera d), del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. aggiornato al
decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 cd. “Sblocca Cantieri” è possibile: ‘per i lavori di importo pari o
superiore a 200.000 euro e fino alle soglie di  cui all’art.35 mediante ricorso alle procedure di cui
all’art.60, fatto salvo quanto previsto dall’art.97, comma 8’.

DATO ATTO CHE: 
 con la Delibere di C.C. n. 17 e 40 del 2017 il Comune di Marigliano ha aderito alla Centrale Unica di

Committenza, avvalendosi dell’Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana, per la gestione, in forma associata,
delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto dall’art.37 del D. Lgs.
n.50/2016; 

 in  data  21/06/2018  Prot.8017  il  Comune  di  Marigliano  ha  sottoscritto  Protocollo  d’Intesa  per  il
conferimento di funzioni di S.U.A. con la Prefettura UTG Napoli ed il Provveditorato OO.PP. Campania e
Molise, successivamente integrato dal disciplinare economico in data 12/12/2018;

 con delibera di C.C. n.40 dell’11.07.2017 è stata approvata la modifica dell’art.17 del Regolamento per la
gestione associata della CUC dell’Area Nolana. già approvata con la delibera consiliare n.17/2017; 

 con Nota Prot. N.4589 del 13/03/2019 il Comune di Marigliano rappresentando la necessità di maggiore
celerità  nelle  procedure  di  gara  ha  comunicato  al  Provveditorato  OOPP Campania  e  Molise  ed  alla
Prefettura di Napoli UTG la propria intenzione di operare a mezzo della C.U.C. Agenzia di Sviluppo
dell’Area Nolana;

 con  Nota  Prot.10377  del  11/06/2019  il  Segretario  Generale  comunicava  l’opportunità  ‘al  fine  di
uniformare  i  comportamenti  degli  uffici’ di  operare  ‘unicamente  a  mezzo  della  C.U.C.  Agenzia  di
Sviluppo dell’Area Nolana al fine di contemperare le esigenze di celerità con il rispetto delle norme di
legge a tutela dell’interesse pubblico’;

 è opportuno dare mandato alla C.U.C. di predisporre tutti gli atti necessari per l’appalto dei lavori come
da convenzione sottoscritta da questa Amministrazione con costi sostenuti dallo stesso finanziamento;

 la  C.U.C.  Agenzia  di  Sviluppo  dell’Area  Nolana  ha  provveduto  a  predisporre  ed  a  trasmettere  il
Disciplinare  di  gara  dei  lavori  di  “Miglioramento  e  messa  in  sicurezza  della  viabilità  e  della
pedonalizzazione vie V. Veneto e XI Settembre”;

VERIFICATO CHE:
 le  disposizioni  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  attualmente  in  vigore,  concernenti

l'attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, da ultimo aggiornate con
Delibera dell'ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016, prevedono, in relazione all'importo complessivo
stimato del servizio in oggetto, il pagamento di un contributo da parte delle stazioni appaltanti di €
600,00, il cui costo è già inserito nel quadro economico progettuale;

 in  relazione  alle  modalità  e  i  termini  di  versamento  del  contributo,  le  medesime  disposizioni
dell'ANAC stabiliscono che il versamento di tale contributo deve avvenire con cadenza quadrimestrale
dopo  l'emissione  di  un  bollettino  "MAV",  per  un  importo  complessivo  pari  alla  somma  delle
contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel quadrimestre di riferimento; 

RITENUTO :
 Di dover  accertare l’entrata  relativa ai lavori di  ““ Miglioramento e messa in sicurezza della viabi-

lità e della pedonalizzazione vie V.Veneto e XI Settembre  “   ; 
 Di dover prenotare la spesa  ;

VISTI:
 il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. 
 il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l'art. 26, comma 6; 
 la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti

Locali", in particolare gli artt. 107, 147-bis, 151, 183, 191e 192; 
 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 la Legge 13 agosto 2010, n. 136;
 la Legge 23 dicembre 2005, n. 266;
 lo statuto comunale; 



 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

 RETTIFICARE   il  quadro economico dell’opera pubblica “Miglioramento e messa in sicurezza
della viabilità e della pedonalizzazione vie V. Veneto e XI Settembre” , approvato con Deliberazione
G.C. n. 24 /2018 , come di seguito:

LAVORI IN APPALTO  

a1 Lavori a misura € 1 140 702,10

a2 Costi sicurezza non soggetti a ribasso € 23 827,14

  SOMMANO LAVORI IN APPALTO (a1 + a2) € 1 164 529,24

  SOMME A DISP/NE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 Art. 113 D.L. 50/16 € 23 290,58

b2 Oneri di discarica non soggetti a ribasso € 26 700,00

b3 Spese tecniche comprensiva di cassa previdenziale € 31 329,06

b4 Iva su lavori in appalto 10% € 116 452,92

b5 Iva su oneri di discarica 22% € 5 874,00

b6 Iva su spese tecniche 22% € 9 152,00

b7 Competenze CUC e spese di pubblicità di gara con IVA € 7 600,00

b8 Spese di pubblicità di gara con IVA € 3 000,00

b9 Contributo ANAC € 600,00

b10 Imprevisti comprensivi di IVA € 4 222,95

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 228 221,51

IMPEGNO SPESA TOTALE € 1 392 750,75

 APPROVARE  il Disciplinare di gara dei lavori di “Miglioramento e messa in sicurezza della
viabilità e della pedonalizzazione vie V. Veneto e XI Settembre”, predisposto dalla C.U.C. Agenzia
di Sviluppo dell’Area Nolana;

 TRASMETTERE all’Agenzia dell’Area Nolana, per gli adempimenti consequenziali, la presente
determinazione  a  contrarre  unitamente  agli  elaborati  progettuali,  come  approvati  da  Del.  GC
n.24/2018 costituiti da:

R 01 Relazione Tecnica Descrittiva con Quadro Economico; 
R 02 Relazione di manutenzione dell’opera e sue parti; 
R 03 Relazione di calcolo pacchetto stradale; 
R 04 Relazione sulla gestione delle materie; 
R 05 Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
R 06 Elenco Prezzi Unitari; 
R 07 Analisi nuovi prezzi con schede tecniche dei materiali; 
R 08 Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico; 
R 09 Computo Costi della Sicurezza; 
R 10 Incidenza mano d’opera;
R 11 Cronoprogramma dei Lavori; 
R 12 Capitolato Speciale di Appalto; 
R 13 Rilievo Fotografico a Colori; 
T 01 Inquadramento Intervento; 
T 02 Planimetria dell’Intervento; 
T 03 (a-b) Profilo Longitudinale Stato di Fatto (Via Vittorio Veneto); 



T 04 (a-b) Profilo Longitudinale di Progetto (Via Vittorio Veneto); 
T 05 Sezioni Stato di Fatto e Progetto (Via Vittorio Veneto); 
T 06 Particolari Esecutivi (Via Vittorio Veneto); 
T 07Profilo Longitudinale Stato di Fatto e Progetto (Via XI Settembre); 
T 08 Particolari Esecutivi e Sezione Tipo (Via XI Settembre).
affinché indica gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi del combinato disposto dell’art.36,
comma 2 lettera d e dell’art. 60 del D. Lgs. 50 /2016 per l’affidamento dei lavori di “Miglioramento
e messa in sicurezza della viabilità e della pedonalizzazione vie V. Veneto e XI Settembre” dando atto
che il  criterio  di  scelta  del  contraente  sarà  determinato con offerta  al  massimo ribasso,  ai  sensi
dell’art. 95 comma 4, dell’art. 59, comma 5bis del D. Lgs. 50/2016, a “misura”, ed, infine, dell’art.
97 commi 2, 2 bis, 2 ter e 8 del D. Lgs. medesimo;

                                                                        
 CONFERMARE quale Responsabile Unico del Procedimento Arch. Sabato Esposito (U.T.C.);

 STABILIRE che si  procederà  all’aggiudicazione anche in  caso di  un’unica offerta  valida e  che
l'amministrazione  si  riserva  in  ogni  caso  di  non procedere  all'aggiudicazione  se  nessuna  offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

 DARE  SEGUITO agli  adempimenti  previsti  dalla  vigente  normativa  per  la  conclusione  del
contratto;

 ACCERTARE  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del d.Lgs. 23.6.2011 n.118 e successive modificazioni,  la somma
complessiva di   1.392.750,75  relativamente al  progetto “ Miglioramento e messa in sicurezza della
viabilità e della pedonalizzazione via V. Veneto e XI Settembre “  , fin considerazione dell’esigibilità
della  medesima,  imputandola  al  capitolo  di  entrata  di  seguito  precisato  negli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :  

Capitolo/
articolo

Titolo/
Tipologia/
Categoria

Identifi
cativo
Conto
FIN

(V liv.
piano

dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

Es. Succ.
Euro

1013/0 4020100 1.392.766,93

 PRECISARE, a norma dell’art.179  comma 2 del vigente TUEL , che trattasi
di entrata NON RICORRENTE ;

 PRENOTARE nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato  n.4.2  del  d.Lgs.  23.6.2011  n.118  e  successive  modificazioni,   la  somma  complessiva  di
€  1.392.766,93  relativamente al  progetto ““  Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità e della
pedonalizzazione vie V.Veneto e XI Settembre “  , finanziato con le  risorse FSC 2014/20  di cui alla delibera
CIPE  54/2016   ,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola   agli   esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :  



Capitolo/
articolo

Missione/
Programm

a/Titolo

Identificativ
o Conto FIN
(V liv. piano

dei conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
Euro

2021 Euro
Es.

Succ
2003/192 10052 1.392.766,93  

 ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n.267/2000, che il
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di
cassa ; 

 PRECISARE ,  a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

 ACCERTARE, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo 147-bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in  ordine alla  regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

 DARE ATTO , ai sensi  e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.
n.267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che  il   presente
provvedimento,  comporta  riflessi  diretti o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza; 

 DARE ATTO   altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della  insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale  nei  confronti  del
responsabile del presente procedimento; 

 DARE ATTO  che la presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 sarà pubblicata
sul sito istituzionale del comune, nonché sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale ;

 TRASMETTERE il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione  all’Albo
pretorio on line e all’Ufficio Ragioneria Generale per gli adempimenti di competenza.

 AmAn/

                                                                                                

IL RESPONSABILE del SETTORE  IV

arch. Sabato Esposito



                                                                  

                                                 





                                                                  

                                                 

                                                                                    

 

 


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	OGGETTO : Lavori di “ Miglioramento e messa in sicurezza della viabilità e della pedonalizzazione vie V.Veneto e XI Settembre. “ Rettifica quadro economico progetto definitivo-esecutivo. INDIZIONE GARA DI APPALTO ED APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI GARA.
	CUP D97H180025000006
	
	
	
	


